
Udržitelný rozvoj

doc. PaedDr. Tomáš Hák, PhD.



Anotace přednášky

The sustainability revolution will, hopefully, be the third major social and 
economic turning point in human history, following the Neolithic 
Revolution – moving from hunter-gathering to farming – and the Industrial 
Revolution.” 

Prince Charles



Historie pojmu

World Charter for Nature (UN, 1982) – sustainable productivity of ecosystems…

Valné shromáždění OSN v prosinci 1983 – ustanovilo Zvláštní komisi pro životní
prostředí a rozvoj (WCED), která měla mimo jiné přešetřit kritické problémy
životního prostředí a rozvoje a formulovat realistické návrhy jejich řešení.

Na posledním zasedání WCED v Tokiu 1987 bylo vydáno prohlášení (tzv. Tokijská
deklarace), které stručně shrnuje výsledky práce komise obsažené v souhrnné
závěrečné zprávě "Naše společná budoucnost"



Co potřebujeme ? 

Koncepční rámec pro hodnocení udržitelnosti

rozvoje 

• Koncept 

• Indikátory 



Normativní koncept

dlouhá desetiletí –
definování a 
konceptualizace UR 
podle politických 
témat (event. struktury 
a řízení praktické 
politiky

Trvá dodnes - SDGs

OECD, UN, 2008





Kapitálový přístup

Základní rozdíl mezi slabou a silnou podmínkou udržitelnosti je možnost směny
mezi jednotlivými druhy kapitálu, který vytváří zdrojovou základnu pro 
uspokojování lidských potřeb a tužeb. 

Rozdíl mezi ekonomy, kteří zastávají silnou a slabou míru udržitelnosti je v tom, jak
nahlížejí na roli přírodního kapitálu v celkové zásobě kapitálu

Zatímco podmínky slabé udržitelnosti umožňují náhradu přírodního kapitálu
člověkem vytvořeným kapitálem přičemž musí být zachována agregovaná hodnota
společenského blahobytu čerpaného z celkového (přírodního + člověkem
vytvořeného) kapitálu, resp. ekonomického kapitálu, podmínky silné udržitelnosti
tuto směnu neumožňují. 

Silná forma udržitelnosti vyžaduje zachování určitých prvků přírodního kapitálu
nad kritickou úrovní odolnosti ekosystému, pod kterou by došlo k jeho
nevratnému poškození. 



Velmi slabá až velmi silná udržitelnost

• Cílem velmi slabé udržitelnosti je udržování konstantního příjmu na obyvatele
v průběhu času. Příjem je zde definován jako hodnota spotřeby, která může být
spotřebována, aniž by snižovala reálné spotřební možnosti budoucích období. 

• Cílem slabé udržitelnosti je zachování nesnižující se úrovně společenského
blahobytu.

• Cílem silné udržitelnosti je konzervace určitého typu ekologického kapitálu nad
kritickou úrovní odolnosti ekosystému. 

• Velmi silné udržitelnost vyžaduje udržování přírodního kapitálu na konstantní
úrovni - ekologickému kapitálu je z tohoto pohledu připisována nekonečně vysoká
hodnota. Limita hospodářské činnosti. 



Stiglitzova zpráva (2009)

• Sustainability poses the challenge of determining whether we can hope to see 
the current level of well-being at least maintained for future periods or future 
generations, or whether the most likely scenario is that it will decline

• It is no longer a question of measuring the present, but of predicting the future.



Návrhy (Stiglitz)

• Agregáty, kompozity – ESI, EPI

• Upravené HDP:

• Nordhaus and Tobin’s sustainable measure of economic welfare (SMEW), 
Measure of Economic Welfare (MEW)

• Index of Sustainable Economic Welfare (ISEW) and the Genuine Progress 
Indicator (GPI).

• System of Environmental Economic Accounting (SEEA)

• Nadspotřeba nebo podfinancování: Adjusted net savings (ANS)

• Stopy (footprints)



Environmenal Performance Index (EPI)



Návrhy (Stiglitz)

• Agregáty, kompozity – ESI, EPI

• Upravené HDP:

• Nordhaus and Tobin’s sustainable measure of economic welfare (SMEW), 
Measure of Economic Welfare (MEW)

• Index of Sustainable Economic Welfare (ISEW) and the Genuine Progress 
Indicator (GPI).

• System of Environmental Economic Accounting (SEEA)

• Nadspotřeba nebo podfinancování: Adjusted net savings (ANS)

• Stopy (footprints)



Genuine Progress Index (GPI)

osobní spotřeba je upravena (+/–) o položky, které ovlivňují
blahobyt a/nebo udržitelnost. 

+  

• hodnota práce v domácnosti a rodičovské péče

• služby kapitálu v domácnosti

• služby silnic a ulic

• hodnota dobrovolnické práce

-
• náklady dojíždění
• náklady automobilových nehod
• náklady znečištění vody
• ztráta zemědělské půdy
• čerpání neobnovitelných zdrojů
• ztráta volného čas



SEEA 2018



Návrhy (Stiglitz)

• Agregáty, kompozity – ESI, EPI

• Upravené HDP:

• Nordhaus and Tobin’s sustainable measure of economic welfare (SMEW), 
Measure of Economic Welfare (MEW)

• Index of Sustainable Economic Welfare (ISEW) and the Genuine Progress 
Indicator (GPI).

• System of Environmental Economic Accounting (SEEA)

• Nadspotřeba nebo podfinancování: Adjusted net savings (ANS)

• Stopy (footprints)



Footprints



Koncept (planetárních) mezí - Rockstrom



Udržitelný výnos





Zadluženost (domácnosti, obce, státu…)



Five headline indicators of national success



Literatura
Studijní literatura (vybrané kapitoly):

• Stiglitz et al.: Report by the Commission on the Measurement of Economic
Performance and Social Progress (3. Kap)

• Stiglitz et al: Beyond GDP – Measuring what counts (dle zaměření studenta)

Doporučená literatura:

• Neumayer: Sustainability and well-being indicators

• nef: Five headline indicators of national success. 


